P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O N C H A L

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

ATA DA 138.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DE 02/04/2025

1/5

GRUPO TÉCNICO DE ANÁLISE URBANÍSTICA E AMBIENTAL - GTA
Rua Francisco Ferreira Alves, 364, Centro, Conchal (SP), CEP. 13.835-015

Paço Municipal “Brasil Campos” Telefone: (19) 3866-8600 e-mail: obras@conchal.sp.gov.br site:www.conchal.sp.gov.br

GRUPO TÉCNICO DE ANÁLISE URBANÍSTICA E AMBIENTAL – GTA

os dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 10h, na sala de reuniões

do Paço Municipal “Brasil Campos”, sito na Rua Francisco Ferreira Alves, nº 364,

Centro, foi realizada a 138.ª Sessão Extraordinária do Grupo de Análise Urbanística

e Ambiental do Município de Conchal instituído pelo Decreto n.º 3.949, de 26 de

janeiro de 2017 com suas alterações posteriores. Presentes pelo Poder Executivo: o Presidente do

Grupo: Engenheiro Civil Antonio Francisco Bollella, o Engenheiro Civil Antonio Aparecido Pe-

lissari, pela Secretaria de Obras, o Dr. Rafael Breda pela Secretaria de Planejamento, a Dra. Vitória

Ribeiro de Jesus, suplente pela Secretaria Jurídica, o Técnico de Enfermagem Bruno Taffarel

Ricci, suplente pela Secretaria de Saúde, o Engenheiro Ambiental Pedro Bráz de Azevedo Junior,

suplente pela Secretaria de Água e Esgoto. Pela sociedade civil, o Engenheiro Civil Elder Luiz de

Almeida representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, a Arquiteta

Rafaella Gonçalves Ribeiro, suplente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, a Dra.

Mayara Souza Ferreira representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB e a Corretora de

Imóveis Andréia Capato representante do Conselho Regional de Corretores de Imóveis - CRECI.

Ausentes os titulares: Dr. Lincoln de Toledo Ferreira da Secretaria Jurídica, o Engenheiro Agrô-

nomo Santo Pissinatti Neto e seu suplente, o Médico Veterinário Mauro Cezar de Almeida da

Secretaria de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente e a Técnica de Enfermagem

Luciana Ramos da Secretaria de Saúde e a Arquiteta Beatriz Fadel Franco de Oliveira represen-

tante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU que justificaram a ausência. Às 10h, pre-

sentes os membros referidos e havendo o “quórum” necessário, o Presidente deu boas-vindas aos

presentes, declarou abertos os trabalhos. Em seguida passando a apreciação dos itens constantes

da pauta: 01) Leitura da ata da 90.ª reunião ordinária de 18/02/2025, que foi aprovada por una-

nimidade de membros. PUBLIQUE-SE. 02) Ordem do Dia: Em seguida passou-se a análise da

seguinte ordem do dia: 02.1) Aprovação do Regimento Interno. Depois de lido e discutido, o

mesmo foi aprovado por unanimidade. 02.2) Minuta do Plano Diretor Estratégico. A minuta do

PDEC foi encaminhada a todos os membros do GTA, tendo sido iniciada a discussão nesta sessão.

Os membros terão até a próxima sessão ordinária (16/04/2025) para manifestações. Na minuta foi

informada uma legenda das alterações propostas: Texto em Vermelho: Acrescentado. Texto em

Azul: Nova Redação. Texto Tachado: Sugestão de Suprimir. Texto azul claro: Inclusão da

Secretaria Executiva. 02.3) Revisão da Instrução Normativa n.º 01/2011 que “Dispõe sobre

a celebração de termo de ajustamento de conduta entre a Prefeitura do Município

de Conchal e empreendedores particulares”. Para tratar desta questão foram convidados

os servidores da Secretaria de Planejamento: Jonny Rodrigo de Freitas, Engenheira Civil Cecília

Caldas Galvão e Jacqueline Locatelli Gomes. Para ilustrar a situação enfrentada na aprovação de

projetos, foram apresentados processos de pedido de aprovação de projetos de edificação que de

A

mailto:obras@conchal.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O N C H A L

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

ATA DA 138.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DE 02/04/2025

2/5

GRUPO TÉCNICO DE ANÁLISE URBANÍSTICA E AMBIENTAL - GTA
Rua Francisco Ferreira Alves, 364, Centro, Conchal (SP), CEP. 13.835-015

Paço Municipal “Brasil Campos” Telefone: (19) 3866-8600 e-mail: obras@conchal.sp.gov.br site:www.conchal.sp.gov.br

alguma forma não atendem a legislação. Após a discussão deliberou-se pelo seguinte procedi-

mento: O tema será tratado em etapas específicas: Num primeiro momento será feita uma triagem

e análise dos processos já protocolados na Prefeitura para aprovação, definindo como cada tipo de

irregularidade será tratada de acordo com a sua finalidade, grau de irregularidade e impacto ambi-

ental. Será realizada uma “força-tarefa” do GTA para analisar em conjunto os casos protocolados:

dividindo os casos em residenciais e comerciais. Para os residenciais distinguir aqueles que são a

primeira moradia do requerente ou se o interessado tem outros imóveis, devendo ser observado o

tempo e o nível de irregularidades e, se o caso, compensações. Os projetos comerciais deverão ser

analisados a partir do nível de irregularidade, do tempo em que o prédio está construído, se o

prédio está em avenidas ou em rua e quais as compensações serão exigidas. No segundo momento

será elaborada uma minuta de projeto de lei com um período de anistia para aprovação de edifica-

ções já concluídas em desacordo com as regras edilícias em vigor. Tal anistia deverá vigorar até

31/12/2025. Também a anistia poderá ser tratada no projeto de lei complementar que Instituirá o

Código de Obras do Município de Conchal que será objeto de análise do GTA. Após a aprovação

da lei de anistia ou do Código de Obras, será dada ampla divulgação da anistia, quer seja por redes

sociais, pelos meios de comunicação oficiais da Prefeitura e outros veículos de divulgação. A ter-

ceira etapa se iniciará em 01/01/2026 com a vigência do novo Código de Obras, que deverá conter

previsão da vedação total de regularização de edificações em desacordo com a legislação estadual

e municipal aplicável à espécie. Nesta etapa a fiscalização municipal deverá ser efetivada com a

estruturação do setor de fiscalização, colaboração dos diversos setores da Prefeitura e participação

ativa dos diversos agentes da sociedade civil, notadamente dos presentes no GTA: OAB, CRECI,

CREA e CAU, dentre outros. 03 – Processos entrados para a próxima reunião:

2025/03/002975: Marildo Aparecido de Moraes – Renovação de Certidão de Diretrizes Urbanís-

ticas. 2025/03/003045: Aparecido Maciano Correia – expedição de documentos para licencia-

mento da atividade de “Comércio Varejista de Combustíveis para veículos automotores”. 04) Pa-

lavra Livre: Aberta a palavra para os presentes não ocorreram novas manifestações. 05) Encer-

ramento: Em seguida, o Presidente agradeceu a presença de todos os membros e suplentes e,

conforme entendimento do grupo agendou a próxima reunião extraordinária (139.ª) para o dia

10/04/2025 ficando desde já os presentes convidados. Nada mais a ser tratado o Presidente agra-

deceu a presença de todos, declarou encerrada a sessão às 12h03min e ordenou que eu (              )

Ademir Antonio de Azevedo - Secretário Executivo, lavrasse a presente ata.

Ademir Antonio de Azevedo Antonio Francisco Bollella

Secretário Executivo GTA Presidente

mailto:obras@conchal.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O N C H A L

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

ATA DA 138.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DE 02/04/2025

3/5

GRUPO TÉCNICO DE ANÁLISE URBANÍSTICA E AMBIENTAL - GTA
Rua Francisco Ferreira Alves, 364, Centro, Conchal (SP), CEP. 13.835-015

Paço Municipal “Brasil Campos” Telefone: (19) 3866-8600 e-mail: obras@conchal.sp.gov.br site:www.conchal.sp.gov.br

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

mailto:obras@conchal.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O N C H A L

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

ATA DA 138.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DE 02/04/2025

4/5

GRUPO TÉCNICO DE ANÁLISE URBANÍSTICA E AMBIENTAL - GTA
Rua Francisco Ferreira Alves, 364, Centro, Conchal (SP), CEP. 13.835-015

Paço Municipal “Brasil Campos” Telefone: (19) 3866-8600 e-mail: obras@conchal.sp.gov.br site:www.conchal.sp.gov.br

mailto:obras@conchal.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O N C H A L

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

ATA DA 138.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DE 02/04/2025

5/5

GRUPO TÉCNICO DE ANÁLISE URBANÍSTICA E AMBIENTAL - GTA
Rua Francisco Ferreira Alves, 364, Centro, Conchal (SP), CEP. 13.835-015

Paço Municipal “Brasil Campos” Telefone: (19) 3866-8600 e-mail: obras@conchal.sp.gov.br site:www.conchal.sp.gov.br

mailto:obras@conchal.sp.gov.br